13894  Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 2 de maio de 2016

deve ler -se:
«Possuir habilitação Licenciatura incluída nas áreas de educação e

formação 322 e 346 da CNAEF: Biblioteconomia, Arquivo e docu-
mentação (BAD) e Secretariado e trabalho administrativo; Licencia-
tura em qualquer área complementada por Curso de Especialização em
Ciências Documentais, opção em Documentação e Biblioteca, criado
pelo Decreto n.º 87/1982, de 13 de julho, e regulamentado pela Porta-
ria n.º 448/1983 e pela Portaria n.º 449/1983, de 19 de abril, e pela Por-
taria n.º 852/1985, de 9 de novembro; Licenciatura em qualquer área
complementada por outros cursos de especialização pós -licenciatura
na área das Ciências Documentais, de duração não inferior a dois
anos, ministrados em instituições nacionais de ensino universitário.»

27 de abril de 2016. — O Presidente, João Alberto Sobrinho Teixeira.
209536522

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 5860/2016
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

31.03.2016, foi autorizada a adenda ao contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo determinado, a termo resolutivo certo de Ricardo
Nuno Futre Pinheiro, com a categoria de Professor Adjunto Convidado,
para a Escola Superior de Música de Lisboa, em regime de tempo parcial
(50 %), auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico pelo período
01.04.2016 a 31.08.2016.

19.04.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Mar-
ques.

209528739

PARTE G

 APDL — ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO, LEIXÕES
E VIANA DO CASTELO, S. A.

Edital n.º 383/2016
A APDL — Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana do

Castelo, S. A., no uso de competências próprias, conferidas nos termos da
alínea a) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 335/98, de 3 novembro,
e delegadas nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei n.º 58/2005, de 29 de
dezembro, vem, em cumprimento da alínea c) do n.º 5 do artigo 21.º
do Decreto -Lei n.º 226 -A/2007, de 31 de maio, através deste Edital,
afixado nos locais de estilo, designadamente nas instalações da APDL,
S. A., sitas em Peso da Régua, publicitar que foi apresentado junto desta
Administração Portuária, pela empresa Goldmoments, L.da, um pedido
para atribuição de título de utilização privativa para exploração da fluvina
existente no Cais de Escamarão, na margem esquerda do rio Douro, ao
km 52,00 da VND, no concelho de Cinfães, distrito de Viseu, em área
de jurisdição da APDL, S. A., destinado à atividade de promoção náutica
de recreio, por um prazo máximo de três anos.

Mais se informa que o requerente goza de direito de preferência, nos
termos legais, na atribuição do título para a utilização privativa supra
referida.

Face ao exposto, eventuais interessados na utilização privativa daquela
parcela têm a possibilidade de, no prazo de 30 dias úteis, a contar a
partir do dia seguinte à data de assinatura do presente Edital, requere-
rem para si, junto dos serviços da APDL, sitos na Av. Sacadura Cabral,
Godim, 5050 -071 Peso da Régua, ou através de correio eletrónico para
douro@apdl.pt, a emissão do título com o mesmo objeto e finalidade
ou apresentar objeções à atribuição do título ora publicitado, tudo nos
termos das disposições legais citadas.

21 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Emílio Brògueira Dias, engenheiro.

209529151

 Edital n.º 384/2016
A APDL — Administração dos Portos do Douro, Leixões e Viana

do Castelo, S. A., no uso de competências próprias, conferidas nos
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 335/98,
de 3 novembro, e delegadas nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei
n.º 58/2005, de 29 de dezembro, vem, em cumprimento da alínea c)
do n.º 5 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 226 -A/2007, de 31 de maio,
através deste Edital, afixado nos locais de estilo, designadamente nas
instalações da APDL, S. A., sitas em Peso da Régua, publicitar que foi
apresentado junto desta Administração Portuária, pela empresa Goldmo-
ments, L.da, um pedido para atribuição de título de utilização privativa
para exploração da fluvina existente no Cais do Torrão, na margem direita
do rio Douro, ao Km 48,00 da Via Navegável do Douro, no concelho
de Marco de Canaveses, distrito do Porto, em área de jurisdição da
APDL, S. A., destinado à atividade de promoção náutica de recreio, por
um prazo máximo de três anos.

Mais se informa que o requerente goza de direito de preferência, nos
termos legais, na atribuição do título para a utilização privativa supra
referida.

Face ao exposto, eventuais interessados na utilização privativa daquela
parcela têm a possibilidade de, no prazo de 30 dias úteis, a contar a partir
do dia seguinte à data de assinatura do presente Edital, requererem para
si, junto dos serviços da APDL, sitos na Av. Sacadura Cabral — Go-
dim, 5050 -071 Peso da Régua, ou através de correio eletrónico para
douro@apdl.pt, a emissão do título com o mesmo objeto e finalidade
ou apresentar objeções à atribuição do título ora publicitado, tudo nos
termos das disposições legais citadas.

21 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Emílio Brògueira Dias, engenheiro.

209529249

 CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 778/2016
Por deliberação do Conselho de Administração de 08/04/2016:

António Manuel Lopes Ramos Marieiro, Assistente Graduado Sénior,
a desempenhar o cargo de Diretor de Departamento de Psiquiatria e
Saúde Mental, concedido horário de trabalho parcial de 30 horas sema-
nais, com efeitos a 01/04/2016, nos termos do disposto no artigo 150.º
e seguintes do código de trabalho, por força do disposto no artigo 101.º
da Lei n.º 35/2014 de 20/06.  (Não está sujeito à fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto no artigo 46.º, n.º 1,
conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

22/04/2016. — A Técnica Superior do SGRH, Aida Maria Marques
Tavares Valente.

209530617

 HOSPITAL DO ESPÍRITO SANTO DE ÉVORA, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 5627/2016
Para conhecimento dos interessados torna -se pública a lista unitária

final devidamente homologada a 07 de abril de 2016, pelo Conselho
de Administração do Hospital Espírito Santo de Évora, E. P. E., do
procedimento concursal comum para recrutamento de pessoal médico
para a categoria de Assistente Graduado Sénior, da área hospitalar
de psiquiatria, da carreira médica — aberto por aviso n.º 5705/2014,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 86 de 6 de maio de
2014, retificado por aviso n.º 4810/2015, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 85 de 4 de maio de 2015, retificado pelo Aviso

Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 2 de maio de 2016  13895

n.º 10817/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 186
de 23 de setembro de 2015:

Dr. José António Palma Gois — 18,74 valores (dezoito virgula setenta
e quatro valores).

Dr. Carlos Augusto Costa Malheiro — 15,89 valores (quinze virgula
e oitenta e nove valores)

Nos termos do artigo 100.º e seguintes do código de procedimento
administrativo, as candidatas dispõem de 10 dias úteis, após a publicação
da presente lista, para se pronunciar sobre o que se lhe oferecer.  (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

22 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Manuel Gonçalves Carvalho.

209530933

 INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DO PORTO
FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 5628/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, na sequência
de procedimento concursal comum de acesso à categoria de Assis-
tente Graduado Sénior da área de Radioncologia, aberto pelo Aviso
n.º 6605/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 114, de
15 de junho de 2015, para ocupação de um posto de trabalho no mapa
de pessoal deste Instituto, e concluídos todos os trâmites relativos ao
mesmo, foi autorizado por deliberação do Conselho de Administra-
ção de 20 de abril de 2016, a transição para a categoria de Assistente
Graduado Sénior de Radioncologia da Dra. Luísa Margarida Coelho
Teixeira Carvalho Guedes Pinto, com efeitos a 15 de abril de 2016, em
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
tendo esta optado por manter o regime das 42 horas semanais/dedica-
ção exclusividade, ao abrigo do disposto no artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012 de 31 de dezembro, ficando posicionada no 1.º escalão,
índice 175 da antiga tabela remuneratória para o regime de 42 horas
com dedicação exclusiva.

21 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. Laranja Pontes.

209528869

 Aviso (extrato) n.º 5629/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º

da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna  -se público que, na sequência
de procedimento concursal comum de acesso à categoria de Assistente
Graduado Sénior da área de Ginecologia/Obstetrícia, aberto pelo Aviso
n.º 6873/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 118, de
19 de junho de 2015, para ocupação de um posto de trabalho no mapa
de pessoal deste Instituto, e concluídos todos os trâmites relativos ao
mesmo, foi autorizado por deliberação do Conselho de Administração
de 20 de abril de 2016, a transição para a categoria de Assistente Gra-
duado Sénior de Ginecologia/Obstetrícia ao Dr. Carlos Amadeu Afonso
Lopes, com efeitos a 15 de abril de 2016, em contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, tendo este optado por manter
o regime das 35 horas semanais, ao abrigo do disposto no artigo 5.º do
Decreto -Lei n.º 266 -D/2012 de 31 de dezembro, fica posicionado no
1.º escalão, índice 175 da antiga tabela remuneratória.

21 de abril de 2016. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. Laranja Pontes.

209529865

 PARQUE ESCOLAR, E. P. E.

Despacho n.º 5861/2016
Ao abrigo do disposto nos artigos 44.º a 49.º do Código do Proce-

dimento Administrativo e no n.º 3 da “Delegação de Competências no
Diretor -Geral de Investimento da Parque Escolar, E. P. E.“, aprovada por
deliberação do Conselho de Administração da Parque Escolar, de 19 de
janeiro de 2016, no âmbito do “Procedimento para apuramento e imputa-
ção de responsabilidades aos projetistas por erros e omissões”, subdelego
as seguintes competências relativamente aos contratos constantes no

Despacho PCA/04/2016 de 16 de fevereiro de 2016, do Presidente do
Conselho de Administração, Dr. Luís de Carvalho:

1 — Nos Diretores da Divisão de Investimento Sul e Norte, Eng.º Nuno
Miguel Martinho Catarro e Eng.º António Jorge Martins Fernandes Dias,
respetivamente, sem faculdade de subdelegação, os poderes que me
foram conferidos, por aquele órgão, no n.º 1 da supra referida Delegação
de Competências, a saber:

a) O poder de decidir sobre a imputação da responsabilidade por
danos decorrentes de erros e omissões às entidades contratadas para a
elaboração ou alteração dos projetos de requalificação das Escolas do
Programa de Modernização das Escolas destinadas ao Ensino Secundá-
rio, tendo em vista o exercício do direito de indemnização que assista à
Parque Escolar nos termos dos n.os 6 e 7 do artigo 378.º do Código dos
Contratos Públicos, bem como o de dirigir os respetivos procedimentos
administrativos a instruir para esse fim, de acordo com o procedimento
interno em vigor relativo ao apuramento e imputação de responsabili-
dade aos projetistas por erros e omissões, e conforme a distribuição dos
contratos das escolas abaixo indicadas:

a1) Diretor da Divisão de Investimento Sul Eng.º Nuno Miguel Mar-
tinho Catarro:

Alcácer do Sal
Amora
Bombarral
Camilo Castelo Branco (Oeiras)
Campo Maior
Conde de Monsaraz
Cunha Rivara
D. Inês de Castro de Alcobaça
D. João II
D. Martinho de Vaz Castelo Branco
D. Sancho II
Dr. António Carvalho Figueiredo
Dr. Augusto César da Silva Ferreira
Dr. Azevedo Neves
Dr. Francisco Fernandes Lopes
Dr. Hernâni Cidade
Dr. Manuel Fernandes
Francisco Arruda
Henriques Nogueira
Jacôme Ratton
João de Deus
Lima de Freitas
Moura
Padre António Vieira
Pedro de Santarém e Jardim de Infância
Pinhal Novo
Públia Hortênsia de Castro
Quinta do Marquês
Rafael Bordalo Pinheiro
Rainha Sta. Isabel
S. Lourenço
Sá da Bandeira
Salvaterra de Magos
Sebastião da Gama
Sebastião e Silva
Severim de Faria
Turismo do Porto
Vila Real de Santo António

a2) Diretor da Divisão de Investimento Norte, Eng.º António Jorge
Martins Fernandes Dias:

Afonso de Albuquerque
Águas Santas
Alberto Sampaio
Almeida Garrett
Alves Martins
Baião
Caldas das Taipas
Camilo Castelo Branco
Canelas
Carlos Amarante
Clara de Resende
D. Egas Moniz + EB2
D. João V
D. Sancho I
Dr. João de Araújo Correia
Dr. Joaquim de Carvalho
Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves
Dr. José Macedo Fragateiro